
:іі'' -г ч-’уї
й

РОБОЧИЙ НАРОД ?27Ч. 27Сторона 2

Комуністичний
Маніфест.

задубілих ,,вічних правд”, побільшувала 
тілько збуток їхніх товарів серед цієї пуб 
лики

Ці соціялїсти-буржуа хотять зостави
ти надалі житєві умови сучасного суспіль
ства, скасувавши необхідно випливаючу з працюючої кляси ; тюрма! в інтересі робо- 
цих умов боротьбу і небезпеки. Вони хо
тять буржуазії без пролетаріяту. Буржу
азія, розуміеть ся, уявляє, що той сьвіт, 
в якому она панує, — то найкращий сьвіт.
Буржуазний соціалізм виробляє з цього у- 

Кожному гидкому тїшного уявлення напів системи або цілі
системи. Пропонуючи пролетаріатові здій
снити його системи і увійти в новий Єру
салим, цей соціалізм, властиво, домагаєть 
ся лищень того, 'щоб пролетаріат зостав 
ся в старому суспільстві, але щоб перес
тав його ненавидіти.

Осип Назарук.Вільна торговая І користна для робо
чої кляси; охоронні тарифи! в інтересі Суспільні

З свого боку німецький соціалізм що
раз більше пізнавав своє призначенне, — 
призначене бути бучним заступником оце- 
го дрібного міщанства.

Він проголошував німецьку націю за 
нормальну людину, 
вчинкові цього міщанства він надавав я- 
кій таємничій, високий, соціалістичний 
зміст, перевертаючи ці вчинки на виворіть. 
Консеквентний до краю, він виступив без
посереднє "проти грубо-руйнуючої тенден
ції комунізму, і проголосив свою безпар
тійність вищою од усякої класової бороть
би. 'V .

чої кляси.: це останнє, єдине поважно по-
(Докінченє.)мисленне слово буржуазного соціалізму.

Соціалізм буржуазії весь складаєть ся з 
доказування, що буржуа є буржуа в інте
ресі працюючої кляси.

Він був для німецьких абсолютних уря
дів з їхнєю дружиною попів, шкільних у- 
чителїв,дідичів і бюрократів—за доб^е цу- 
гало проти грізно виступаючої буржуазії.

Він був солодким додатком до гірких 
ударів нагайки і рушничих куль, якими цї 
самі уряди ,,усмиряли” (ЬеагЬеііеп) пов- 
станя німецьких робітників.

Таким чином ,,справжній” соціалізм, 
повернувшись у зброю урядів проти німе
цької буржуазії, почав також заступати ся 
і за безпосередні реакційні інтереси, за ін
тереси німецьких дрібних міщан. Це дріб
не міщанство, що залишило ся від 16. сто
ліття і що з того часу раз-по -раз знов ви
ринало в ріжноманїтних формах, — було 
правдивою підвалиною істнуючого ладу і 

Задержу ванне його було задержу ва- 
ннем істнуючого в Німеччині ладу. Воно 
боїть ся промислового і політичного пану
вання буржуазії через те, що це пановане 
запевняє йому погибіль з одного боку, 
концентрації капіталу з другого боку, — 
в наслідок зросту революційного пролета
ріяту. Тому здавило ся, що „справжній” 
соціялїзм за раз заб'є обидві мухи. І він 
розповсюджував ся, як пошесть.

Корея, зіткана з метафізичного пряди 
ва, помережана квітками красномовного му- 
дрійотва, вкрита росою чулого сентимен
талізму, ця надзвичайна керея, в котру 
дімецкі соціялїсти загортали своїх кілька 1а Міееге Пру дона.

Війско або стає до бит:
приятель за міцний, — утї 
жовнір з окрема міркує свої 
силу неприятеля? — Ні, рі 
офіцири. Такого вояка зар 
котрий сам розсудив би с< 
толь за міцний і втік. Види 
око є також орґанїзмом, бо 
°рґан у купці офіцирів.

— Якаж ріжниця е м 
Мом> Що дістав буком, а т 
посипали ся кулі? Така, ш 
°дин, а другий зложений з 
Окремих частин і упорядкс

То складене і порядко 
орі'анїзованем. Орґанїзува 
тУвати і 
чить;

Критично-утопічний 
соціялїзм і комунізм.

Ми тут балакаємо не про ту літерату
ру, що у всіх великих сучасних револю
ціях висловлювала вимоги 
(Писання Бабефа етс.)

Перші спроби пролетаріяту безпосере
днє осягнути своїх власних інтересів, зро
блені в часи загального заворушеня, в пе
ріод упадання февдального суспільства, — 
конче му сіли розбиТи ся через нерозвине
ність самого пролетаріяту і через брак 
матеріяльних умов до його визволеня, бо 
цї умови як раз сами — лиш продукт бур
жуазної ^похи. Революційна література, 
що супроводила цї перші рухи пролетарі
ату, на зміст була мимоволі реакційною. 
Вона проповідувала загальний аскетизм і 
заведеннє грубої рівности (тоЬе ОІеісЬта- 
сЬегеі).

пролетаріяту.
Друга не така систематична, але більш 

практична форма цього соціалізму силку
валась відвернути робітничу клясу від ко
жного революційного руху, доказуючи, що 
не та чи иньша політична зміна, а 
зміна матеріяльних, економічних відносин, 
може поліпшити становище робітників. Але 
зміну матеріяльних життєвих обставин цей 
соціялїзм зовсім не розумів, 
не буржуазних продукційних відносин, бо 
це можливо тільки шляхом революції, він 
має на увазі лишень адміністративні полї- 
пгаеня на ґрунті цих самих продукційних 
відносин, що таким чином, нічого не змі
няють в відцосинах між капіталом і наєм- 
ною працею, а тільки в кращім разі змеиь- 
шують для буржуазії коштц її панування 
і роблять простїйшим державне порядку
вань.

За дуже небагатьма виїмками всі на 
че б то соціялїстичні і комуністичні писа
ння, що кружлять по Німеччині, належать 
до цієї брудної знесилюючої літератури.

лиш

Консервативний або бур
жуазний соціялїзм.

порядкувати, я< 
'• такий гурт, така с 

ЛаД і порядок.
значінє тілько упоІ 

• **®° орґнїзації. В таких 
йокий чоловік не значит

ЯК ЗНЙЩ6- У великії
ЮТь

; Певна частина буржуазії хоче заради
ти соціяльному лихові, щоб забезпечити 
іетноване буржуазного суспільства.

До цієї частини належать: економісти, 
філантропи, гуманісти, ті, що хотять по
ліпшити становище працюючої кляси, до

®Уля (зеро). Але в орґанї: 
* в 8лУЦЇ, значить чолові1 ®УЛЯ, що стоїть

Таких
за нумеро 

нуль, тим більше чи 
Боротьба може

Дійсні соціялїстичн! і комуністичні
системи, системи Сен-Симона, Фур’е, Оу- 
єна і т. и. виринули в першій, нерозвияв
ній добі боротьби між пролетаріатом і бур
жуазією, в добі, про яку ми цйсали ра- 
нїйш. (Див. Буржуазія і пролетаріят).

брочинцї, ласкавці тварів, фундатори това 
риств твереаости, дрібні реформатори са
мих ріжних сортів. І цей буржуазний со
ціялїзм справив навіть цілі системи.

Прикладом може бути РЬіІоворйіе <1е

лише 
нарід си 

то значить коли 
орґнїзаці 

г маєте наприклад 
Товариства „Просьі

Чити СЯ, коли
Ся купи, 
організацію. Бо 
Ріваа. о

Буржуазний соціалізму досягає відпо
відного до себе виразу лишень там, де він 
робить ся звичайною реторичною фіґурою. (Далі буде.) :

\
,

ААСНІУЕЗ ОР <

, яар0днїх мас зробили її 
%»***, так як 1 завданя ’

^духай же тремтять тЛ 
. ва пролетаріят і думає, 

авями таки знищить його 
®,на одно ще сказати: - 
щадила своїх ворогів, тепер|

10 Років.безплатна наука для дітей і т. д. Такі робітничі партії 
істнують в Анґлїї та Австралії, але вони не касують ка
піталістичного устою, вони * хочуть у сему устрою, як 
юнїя економічно, так робітнича партія політично, охо- 
ронювати інтереси робітників.

Дійшовши до зрбвуміня потреби політичної органі
зації для працюючого люду, під впливом стародавних 
ідей братерства, едности і любови робітник починає мо
року вати в своїй голові, що добреб було, якби робітни
цтво, звязавшись усе до купи, або зробило один вели
чезний страйк і скинуло з себе капіталістів і стало жи
ти без уряду, кождий роблючи, що хоче, зеднуючись 
для спільних робіт в маленькі комуни (громади),— 
так додумуеть ся робітник до анархізму.

Або знов гадає дорогою виборчої боротьби, а при 
кінцї загальним страйком або крівавим повстанем усу 
нити від уряду буржуазію і, перебравши на власність 
держави усї засоби виробу (машинерію, ґрунта і т. д.) — 
запровадите колективістичний устрій, устрій спіль
ної праці, а окремого споживана. Дорога до змінена ка
піталістичного устрою на колективістичний — зветь ся 
соціалізмом.

Анархізм є третин, сЬціялїзм четвертим щеблем 
на драбині до завершена.

4 Зрозуміти потребу і користь юнії або політичне ї 
партії може кождий думаючий робітник, і для сего непо
трібно великої осьвіти. Додуматись до анархізму та со
ціалізму теж не треба поїсти усї розуми. Але від зрозу 
міня соціялїстичного систему до повного завершена, ще

„КОВОТСНУЛ МАКОВ44

(ТНЕ ^ОВКИга РЕОРЬЕ). (Ювилей Великої Революції в Росії: 1905 —1915)
Ви, що пережили великі днї 1906 року, ви, що бачи

ли своїми очима, що то таке революційна сила народу 
— згадайте тепер знову сі незабутні дні і роскажіть цро 

тим молодим, хто їх ТОДІ не розумів і хто не був ще 
вояком революції!

Тепер мов сон, великий радісний сон, проходять пе
ред нами події 9 Января в Петербурзі, коли півмілїонова 
майже робітнича юрба пішла під царський дворець до- 
магати ся волї. І потім усї забастовки, що мов грімко 
небу котили ся з краю у край Росії. Ціла боротьба

"ГЬе ойізіаі огиап ої іНе ІЛгіаіпіап ЗосіаІ Оетосгагіс РаЛу, АЙШаїесІ уухіЬ 
іЬе 8. В. РаПу ої Сапасіа. і * <
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ЧИТАЙТЕ! НовиниЧИТАЙТЕ! 
„Робочий Народ44

пра
вите льства проти народу і боротьба народу проти пра- 
вительства. Нарід усе зростав і сильнїйшав у с Й бо
ротьбі. Підвели ся й се ля не й сільські робітники — на
самперед у вас на Вкраїні. І салдати теж пішли за наро
дом і з народом. В містах організують ся пролетаріатом 

Ради Робітничих Депутатів”, скрізь Комітети по фабри
ках,Комітети на селах. Врешті наступає рішуча боротьба 
восени. Загальна забастовка залїзнихдоріг, загальна за- 
бастовка скрізь. Заляканий царь видає манїфес-та 17 Ок- 
тября з обіцянками народові. Нарід не хоче пів-волї, 
хоче усю волю і всі права, не вірить цареві й чиновни
кам. Незабаром відбуваеть ся велятеньський з'їзд ,,Се
лянського Союзу” в Москві І далі йде узброена бороть
ба робітничої кляси під проводом соціяльдемократії за 
повну волю. Повстаня, ресиублики... Сон... та правда!..

Згадайте усе, пержийте ще раз у памяти усі Події, 
щоб обхопити цілою душою — що значить для народу, 
коли ланцюги деспотичного правигельства тріщать і 
розпадають ся, і коли нарід сам Починає творити жите.

Бо чиж царська бюрократія дала Росії за сотню літ 
стільки, скільки сам нарід вирвав від неї силою за один 
рік революції?!...

Минулось, перемогли і обдурили — богато разів об
дурили, ті, що кажуть, що ,,сам Бог помазав їх правити 
народами”.

Та не минули ті великі житєві потреби робочої 
си і селянства окремих народів Росії, які штовхали на- 
рі і до революції, — вони не минули тим більш на Укра
їні. Та не пройшло непомітно усежитя від того часу,а бо
гато дечого нас навчило. Бо вже давно приборкана була 
революція, але тінь її жила і жила, і чи Дума екдикува- 
лась, чи переводилось страхові закони для робітників, 
або якісь зміни в селянськім укладі, чи якась Група на- 
селеня, або фракція Думи вимагала городянських 
бод, чи український нарід вимагав собі національної 
волі — усе оцінювалось обома ворожими таборами так: 
— підведеть ся знов революція, чи ні?

Десять років! І дивно — тоді сплели ся події З вій
ною, знов тепер-війна. Не все правда, як тоді, бо ніколи

одиноку соц. дем. часописи 
для цілої Америки; она одна дає те знане яке повинен 
мати кождий працююча класово -сьвідома людина. 
Хочеш знати, як здобути красшвй лад на сьвітї.то читай 

все ,,Робочий Народ”.

„Страйк’ 
в Ґілкрест.

шовіяїс-Піеля прикладу 
рв з Ферми і майнери н~ 
Гилврест (Англійці, Італій
ці та Українці з Росії)-
дали від компанії емітова
на усіх „Австрїяків”, а віл 
уряду арештована їх. Сеі 
„страйк” тревав пару день 
Компанія сказала ,,Авотрі 
якаМ«* робити, не зважаючі 
на„страйкарів .

Англійські майнери сам

•і
„Робочий Народ” коштує на рік лиш два долари а > і

адреса до него е: зажа-
"АОВОТСНУи МАВОО"

Вох 3668 (81а. В.) \УіппірЄ8 Мап.
а

Завершенн і Соверени.
Темний неорганізований робітник, котрий без скар

ги волоче своє ярмо наймита є небільше ні меньше, як 
^обуча худобина. Щоб з такої ,,робучої худобини” став 
завершений:робітник дійсна людина, тре*а тем- 

» някови зробити величезну перебудову свого власного 
мізку. Двальфабет м&е навчитись читати та писати, а 
потім має братись до читаня книжки за книжкою,віл нив
шої до ввсіїюї науки не вражаючись тим, що завершене 
дійде тільки по довгих роках читаня та думаня.

Щоб дістатись на перший щебель драбини до завер
шена, робітник має зрозуміти, що капіталіст, котрий дає 
йому роботу,не є його добродієм та хлібодавцем але є ви
зискувачем Його темноти і робучої сили. Робітник має зро
зуміти, що робітники, що працюють враз зним, для того 
чи иншого капіталіста, не вороги йому, не конкуренти, 
але такіж поневолені робітники як і він сам,і що коли во- 
йи всі враз сполучать ся де купи в заводову орґавїзаці- 
к», чи іЬнїї і будуть добре триматись купи, то не будуть 
себе визискувати так тяжко капіталістами. Зрозумівши 
Потребу заводової орґнїзації, робітник має піднестись на 
другий щебель в напряму завершеня. Він має придиви
тись, що визискувачі його робітничої кляси зорганізовані 
в політичну партію, що завдяки їхній політичній орга
нізації уря д е в руках капіталістичної кляси, і що в 
боротьбі робітничої кляси з капіталістичною, уряд стає 
на капіталістичнім боці, і робітниціво вічно втрачає.

Другим щеблем до завершеня є зрозуміне потреби 
окремої політичної робітничої партії, котра силою своїх 
послів у законодавчих тілах боронилаб теперішні інте
реси робітників: 8 або 6 годин праці, мінімальна платня, 
державна асекурація на безробіте, каліцтво і старість, пер стоїш?

дуже, дуже далеко.
Робітник має такеж саме тіло, такіж самі житєві по-

тільки пили в готели, а пт 
слали битись і напастувап 
наших людий темних 
ших Подолян з під царату.І 
Уряд не звернув уваги на^ 
шовіністичні заходи, і ті, 
бачучи що втрачають робсн 
ту, повернули до майни 
Також домінїяльний уря^ 
сварить ся тепер з бр.-ко 
люмбійським за арешт лю
дей у Ферни. є надія, ще 
декотрих з них увільнять. 
Сі шовіністичні заворушень 
між гірниками на Крос-нест 

„пасі розбили юнїйну єдністі 
і так слабонької юнії — і 
сего тільки й треба кппіта 
лїотам.

треби, як і капіталіст. А не дійшовши до завершеня, ю- 
нїсі, член робітничої партії, анархист, утопійний соці
аліст — усі вони обома ногами стоять ще в капіталізмі.
І помани їх приватною власностею, добрим 
зарібком і вони кинуть свої орґанїаацілї і стануть ,,до
брими” буржуями.

„Зерно впало на каміне,при дорозі та поміж терне”.
Але є в переконаню людини межа, перейшовши за- 

когру вона вже не має повороту назад до капіталізму. 
Перейти за ту межу можуть не тільки робітники (вони 
найскорше), але й усі чесні, думаючі люде усіх кляс 
і становищ і капіталісти, адвокати, пани, учителі і т. д. 
Та межа, — то остатний щебель до завершеня, а від не
го почиваеть ся безконечна дорога до сонця! Дістатись 
за ту межу самим „здоровим хлопським розумом” вже не 
можна. Тут треба науки. Треба всеї тої науки, 
котраб просьвітила мозок твій економічним р о- 
зумінем історії. Тоді робітник стає завершеним, 
тоді він стає соціялдемократом! Але заверше
ний робітник має стати ще совершенною лю
диною. Тут ми виходимо на дорогу вищої морали і 
починаємо міряти сьвіт не вірою свого самолюбства, на
віть не мірою тимчасових інтересів своєї кляси, але мі
рою добра будучого совершенного людства,котре очище
не соціальною революцією від класового поділу, візьме 
яко спадщину батьків своїх усю земну кулю.

Робітнику! придивись добре, на котрім щеблї ти те-
П. Крат.

на

кля-

І -
сво-

Запроданцї
осуджені.

Як уже читачам ,,Р. Н.’ 
відомо, що по Альберті із 
дать тепер сліпий соціаліст 
Осборн з Каліфорнії, котро 
го спровадили шинкарі, пм 
би виступав за ними зі соці 
Містичного становища. Сеі

житє не не повторяє слово за словом те, що було.
Тепер починаєть ся помалу. Але чи це значить, що 

дух революції пішов спочивати в могилу, чи може тіль
ки те, що вона настигла на цей раз як щось ще більше, 
ще страшнійше для ворогів народу?

Ні, не пішов її великий дух спочивати! Вона 
жива і встає вже і десять років глибокої роботи в низй-

сама
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